
Врз основа на член 22 став (1) точка 3, член 36 став (1) точка 1, а во врска со член 50 став (1) 
точка 6 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр. 5/02) и 
член 45 став (1) од Статутот на Општина Велес („Службен гласник на Општина Велес бр. 12/06, 3/09, 
18/10, 15/14, 15/18, 06/19 и 08/21), а по предлог на Градоначалникот на Општина Велес 

Советот на општина Велес, на седницата одржана на 14.11.2023 година, донесе 

Програма за активностите на Oпштина Велес во областа на евроинтеграциите 
и локалниот економски развој во 2024 година 

I. Општините во своја надлежност вршат работи од локалниот економски развој - планирање на
локалниот економски развој, утврдување на развојните и структурните приоритети, водење на локална 
економска политика, поддршка на развојот на малите и средните претпријатија и на 
претприемништвото на локално ниво и во тој контекст, учество во воспоставувањето и развојот на 
локалната мрежа на институции и агенции и промовирање на партнерство согласно Законот за 
локалната самоуправа. 

II. Основна цел на Програмата е да се даде придонес на локалниот економски развој преку
реализација на планираните активности, со кои би се создале услови за одржлив локален развој како и 
поквалитетен начин на живот на граѓаните од подрачјето на општина Велес. Програмата е заснована 
врз потребите и приоритетите на нашите граѓаните кои се нотирани во Стратегијата за локален 
економски развој 2021-2025, Програма за енергетска ефикасност, План за одржлива урбана мобилност, 
Стратегија за развој на паметен град и др., изготвени на партиципативен начин/модел со учество на 
сите засегнати страни, особено со непосредно учество на граѓаните во процесот на планирање, 
креирање и одлучување (форумски процес), како и во соработка со месните и урбаните заедници, 
бизнис заедницата, невладините организации и други асоцијации. 

III. Одделението за евроинтеграции и локалниот економски развој е одговорно за реализација
на Програмата за активностите на Општина Велес во областа на евроинтеграциите и локалниот 
економски развој, во која предложените активности ги насочува кон остварување на усвоените 
стратешки документи на општината, преку следните приоритети и цели: 

• Континуиран развој на капацитетите на општина Велес за привлекување инвестиции,
намалување на невработеноста преку развој и реализација на проекти, како и промоција на
општината;

• Активна имплементација на добиените и аплицирање на нови проекти од домашни и
меѓународни фондови;

• Следење и имплементација на стратегиите за развој на Општина Велес;
• Динамичен локален економски развој преку континуирано зајакнување на капацитетите за

привлекување инвестиции и овозможување добра бизнис клима за развој на јавните приватни
партнерства;

• Искористување на расположиви домашни и меѓународни фондови;
• Континуирано подобрување на енергетската ефикасност;
• Зајакнување на административните капацитети за стандарди, обуки и тренинзи за

имплементација на проекти и
• Зајакнување на капацитетите за бизнис и туристичка промоција на општината на домашен и

меѓународен план.
Програмата може да се изменува и да се дополнува според утврдени приоритети и цели.

IV. Табеларен приказ на активности и финансиски средства од програмата

ПРОГРАМА ЕВРОИНТЕГРАЦИИ И ЛОКАЛЕН 
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ ЗА 2024 ГОДИНА 



рб Активност  
Буџет на 
Општина 
Велес  

Надворешни 
фондови Вкупно  

1. 

Проект Паметни решенија за 
Велес ЕУ ИПА Програма ЕУ за 
општините (Уредување на 
централно градско подрачје) 

 
 
 
 
 

2.802.824,00 

 
 
 
 
 

35.995.317,00 

 
 
 
 
 

38.798.141,00 

2. 

Mерки за енергетска 
ефикасност - 
Субвенционирање на сончеви 
колектори 

 
 
 

500.000,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

500.000,00 

3. Поддршка на Центарот за 
развој на ВПР 

 
700.000,00 

 
0,00 

 
700.000,00 

4. Европска недела на 
мобилност  

 
60.000,00 

 
0,00 

 
60.000,00 

5. Проект финансиран преку 
програмата РомАктед 2,  

 
 

0,00 

 
 

915.000,00 

 
 

915.000,00 
6. Поддршка на ЛАГ  12.000,00 0,00 12.000,00 

7. 

Подобрување на 
инфраструктурата поврзана со 
туризмот и спортот, преку 
реконструкција на паркови и 
изградба на спортски центри 
во општините Велес,Свети 
Николе и Росоман 

 
 
 
 
 
 
 
 

7.486.989,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

0,00  

 
 
 
 
 
 
 
 

7.486.989,00 

         
8. 

Одвод на урбани отпадни води 
во населба Речани – крак 2 и 
крак 4 

 
 

857.935,00 

 
 

5.000.000,00 

 
 

5.857.935,00 

         
9. 

Партерно уредување на 
просторот околу Спомен 
костурница 

 
 

5.898.330,00 

 
 

7.048.842,00 

 
 

12.947.172,00 

       
10. 

Реконструкација и партнерно 
уредување на парк, ул. Андон 
Шурков, партер помеѓу 
колективни згради 

 
 
 
 

4.536.594,00 

 
 
 
 

5.025.795,00 

 
 
 
 

9.562.389,00 

        
11. 

Подготовка на техничка 
документација за изградба на 
велосеипедски и пешачки 
патеки 

 
 
 
 

814.332,00 

 
 
 
 

3.877.772,00 

 
 
 
 

4.692.104,00 



12. Изградба на детско игралиште 
во с.Иванковци и с.Отовица  

2.882.007,00 1.958.775,00 4.840.782,00 

Вкупно 
26.551.011,00 59.821.501,00 86.372.512,00 

V. Активностите на Општина Велес од областа на евроинтеграциите и локалниот економски
развој утврдени со оваа Програма, ќе се финансираат од средства од Буџетот на Општина Велес за 
2024 година, средства од Буџетот на Република Северна Македонија, странски и домашни донатори, 
фондови и донации. 

VI. Оваа Програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен
гласник на Општина Велес“, и ќе биде дадена на јавна расправа.  

  Број 25-4676/15     
  15.11.2023 година        Претседател 
  Велес  на Советот на Општина Велес 

 Зоран Љутков 


